
Comune di Cinigiano 
Provincia di Grosseto 

Piazzale Capitano Bruchi 3 - 58044 Cinigiano 
 

 
 

Ordinanza Sindaco n.11 del 19-09-2025 COMUNE DI CINIGIANO - Pag. 1 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 44 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE Sindaco 
 

N. 11 DEL 19-09-2025 
 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: Esumazioni ordinarie nel Cimitero di Poggi del Sasso 2025  Quadro 02 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciannove del mese di settembre, il Sindaco Monaci Luciano 
 
 

IL SINDACO 
 
 VISTI: 
 
- Gli artt. 82 ed 85 del DPR 10 Settembre 1990, n.285 “Regolamento di Polizia 

Mortuaria” che attribuiscono al Sindacoi compiti di regolaizone, in via ordinaria, delle 
esumazioni; 
- Gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
- La Circolare del Ministero della Sanità n.24 del 24 Giugno 1993 “Regolamento di 

Polizia Mortuaria approvato con DPR n.285/90: Circolare esplicativa”; 

RICHIAMATI: 
 

- Il DPR del 15 Luglio 2003, n.254 “Regolamento recante disciplina della gestione dei 
rifiuti sanitari a norma dell’art.24 della L. 31 Luglio 2002, n.179”; 

- La L. 30 Marzo 2001, n.130 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 
ceneri”; 

- Il vigente “Regolamento comunale di Polizia Mortuaria” approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n.56 del 28 Giugno 1991 e ss.mm. e ii.; 

ACCERTATO che per le salme sepolte nel Quadro 2, Destra Ingresso, del Cimitero 
comunale di Poggi del Sasso sono trascorsi i 10 anni dall’inumazione e, pertanto, si può 



Comune di Cinigiano 
Provincia di Grosseto 

Piazzale Capitano Bruchi 3 - 58044 Cinigiano 
 

 
 

Ordinanza Sindaco n.11 del 19-09-2025 COMUNE DI CINIGIANO - Pag. 2 

procedere con l’attività di esumazione ordinaria delle salme indicate in allegato, individuate 
dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

 
TENUTO CONTO che gli Uffici comunali metteranno in atto ogni strumento di ricerca 

e di informazione utile per avvisare i parenti dei defunti interessati dalle operazioni di 
esumazione, nonché apporranno apposito cartello al cancello del Cimitero Comunale di Poggi 
del Sasso. Relativamente alle tombe in stato di abbandono e/o per le quali non siano 
rintracciabili i parenti delle salme inumate, si procederà comunque ad esumazione ordinaria, 
dopo l’avvenuta pubblicazione della presente Ordinanza, per giorni 30, sull’Albo Pretorio on 
line del Comune di Cinigiano all’indirizzo: www.comune.cinigiano.gr.it e al cancello del 
Cimitero comunale di Poggi del Sasso; 

 
DATO ATTO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire 

l’accesso al pubblico nella parte di Cimitero interessato durante il periodo di esecuzione dei 
lavori di esumazione con esclusione degli addetti ai lavori e dei parenti dei defunti; 

 
CONSIDERATO che, organizzate le modalità operative, si presume che le operazioni 

di esumazione ordinaria, secondo l’allegato elenco saranno eseguite, salvo impedimenti, nei 
giorni del 20-21-22 Ottobre 2025; 

 
ORDINA 

1. Che nei giorni del 20-21-22 e 23 Ottobre 2025, secondo un calendario fissato, che si 
allega, si svolgeranno le operazioni di esumazione ordinaria di n.17 salme presenti nel 
Quadro 2, Destra ingresso del Cimitero di Poggi del Sasso; 

2. Che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del Cimitero, nel massimo 
rispetto delle salme esumate; 

3. Che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunatamente 
delimitati e protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza 
delle operazioni di esumazione; 

4. Che le operazioni di esumazione siano condotte a partire dalle ore 08:00 secondo il 
calendario allegato alla presente Ordinanza; 

5. La chiusura al pubblico della parte di Cimitero interessata durante le operazioni di 
esumazione, fino all’ultimazione delle operazioni, condizioni climatiche permettendo, 
al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la riservatezza delle 
operazioni di esumazione; 

6. Che le operazioni di esumazione siano effettuate da Ditta incarcata, con la presenza 
costante di proprio personale; 

7. Che sia redatto, quotidianamente, a cura del personale addetto al Cimitero, apposito 
Verbale riguardo il numero di salme esumate, indicando i nominativi e le condizioni di 
ritrovamento; 

 
DISPONE 

http://www.comune.cinigiano.gr.it/


Comune di Cinigiano 
Provincia di Grosseto 

Piazzale Capitano Bruchi 3 - 58044 Cinigiano 
 

 
 

Ordinanza Sindaco n.11 del 19-09-2025 COMUNE DI CINIGIANO - Pag. 3 

Che la presente Ordinanza: 
- Venga pubblicata sull’Albo Pretorio informatico comunale e sul sito web del Comune 

di Cinigiano e, altresì, affissa al cancello del Cimitero comunale di Poggi del Sasso; 
- Venga inviata alla Ditta incaricata di porre in essere le operazioni di esumazione 

ordinaria; 
- Venga inviata per conoscenza alla Prefettura UTG di Grosseto; 
- Venga inviata, per conoscenza all’Azienda USL Toscana Sud Est; 

INVITA 
 

I familiari dei defunti a recarsi presso l’Ufficio Cimiteriale negli orari di apertura al pubblico, 
per disporre sulla destinazione dei resti mortali dei congiunti; 
 

INFORMA 
 Che nel caso di disinteresse o irreperibilità dei parenti, il Comune provvederà d’ufficio a 

depositare nell’Ossario Comune i resti ossei rinvenuti o, in caso di non 
mineralizzazione, al re inumazione degli stessi; 

 Che le spese per la tumulazione dei resti in loculi/ossari sono a totale carico dei 
richiedenti. 

 
Si avverte che chiunque può ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 
di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al TAR della Regione Toscana ovvero con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
          

IL SINDACO 
         Luciano Monaci 
 
 
  



Comune di Cinigiano 
Provincia di Grosseto 

Piazzale Capitano Bruchi 3 - 58044 Cinigiano 
 

 
 

Ordinanza Sindaco n.11 del 19-09-2025 COMUNE DI CINIGIANO - Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Monaci Luciano 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai 
sensi dell’art. 24 del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i 

(CAD)  
 

 
 


